
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL   CĂLĂRAŞI

                                        CONSILIUL   LOCAL   NIŞCANI
MD-4435, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi,

s.. Nişcani,  tel. (0244) – 64-2-38, E-mail: primarianiscani@gmail.com

D  E  C  I  Z  I  E Nr. 04/01
                                                   din   29 octombrie 2022
“Cu privire la instituirea comisiei de cercetare
prealabilă privind declararea utilității publice de interes local”.
        Examinând nota informativă prezentată de primarul satului Nișcani, dl Petru Sorici cu privire la
necesitarea declararii utilității publice de interes local, a terenurilor,  în scopul amplasării ulterioare a
staţiilor de pompare a apelor uzate:  SPAU-1; SPAU-2; SPAU-3; SPAU-4 și SPAU-5.
        În temeiul   art. 14 alin.(2) lit.b), alin (3) al Legii privind administrația  publica locală nr 436-XVI
din 28.12,2006, Regulamentului privind  modul de cercetare prealabilă pentru declararea utilității
publice obiectul  exproprierii aprobat  prin Hotărîrea Guvernului nr.660 din 15.06.2006. în conformitate
cu  ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea  Consiliului local aprobat  prin Decizia
consilului local Nișcani  07/12 din 13.12.2019, avănd ca temei  avizul comisiei de specialitate

CONSILIUL LOCAL  D E C I D E :

1.Se instituie comisia de cercetare prealabilă privind declararea utilității publice de interes local a  următoarelor
bunuri immobile:

a) Teren cu numărul cadastral 2529103.420, domeniul public, mod de folosință  agricol, S= 0.0402 ha.
            situat în extravilanul  s. Nişcani, pentru amplasarea staţiei de pompare a apelor uzate SPAU-1;
        b) Teren cu numărul cadastral 2529112.821, domeniul public, mod de folosință pentru construcţii ,
            S= 0.008 ha. situat în intravilanul s. Nişcani, pentru amplasarea staţiei de pompare a apelor uzate SPAU-2

c) Teren  cu numărul cadastral 2529112.822, domeniul public, modul de folosinţă pentru construcţii,
            S= 0.0144 ha situat în intravilanul s.Nișcani, pentru amplasarea staţiei de pompare a apelor uzate SPAU-3;

d) Teren  cu numărul cadastral 2529111.384, domeniul public, modul de folosinţă grădini, S= 0.0144 ha,
            situat în intravilanul s.Nișcani, pentru amplasarea staţiei de pompare a apelor uzate SPAU-4;

e)Teren numărul cadastral 2529112.823, domeniul public, mod de folosință agricol, S= 0.0144 ha,
            situat în extravilanul s. Nișcani, pentru amplasarea staţiei de pompare a apelor uzate SPAU-5 ;
  în următoarea componență:
          Petru Sorici – primar. Președinte;
          Rusu Nina - secretar al Consiliului local;
          Arman Vasile- specialist în reglementarea regimului funciar, membru;
          Stratan Elena  – contabil-șef, membru;
          Stratan Veaceslav- consilier, membru;
          Stavila Pavel- consilier, membru;
          Preguza Nicolae- consilier, membru;
2.Comisia de lucru  își va exercita activitatea  în strictă conformitate cu prevederile  legislației în vigoare.
4.Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie primarului satului Nișcani,dl Petru Sorici.
Au votat:
      Pentru   –   , contra –        ,  s-au abţinut –

Președinte al ședinței

              Contrasemnat: Secretarul  consiliului                        Nina Rusu

Ex. Nina Rusu
Tel.0244/63/238



Notă informativă
la proiectul de decizie Cu privire la instituirea comisiei de cercetare prealabilă privind declararea

utilității publice de interes local”.

I. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului şi finalităţile urmărite .
           Proiectul de decizie a fost elaborat ca urmare a realizării  lucrărilor de construcție a rețelelor
exterioare de canalizare din s. Nișcani. parte din proiectul C331027C Îmbunătățirea nivelului de trai în
localitățile raioanelor Călărași și Strășeni prin asigurarea accesului populației la sistemele centralizate de
canalizare, aplicant fiind Consiliul Raional Călărași în parteneriat cu Primăria satului Nișcani și Primăria
or. Călărași. în scopul amplasării ulterioare a staţiilor de pompare a apelor uzate:  SPAU-1; SPAU-2;
SPAU-3; SPAU-4 și SPAU-5. În temeiul   art. 14 alin.(2) lit.b), alin (3) al Legii privind administrația
publica locală nr 436-XVI din 28.12,2006, Regulamentului privind  modul de cercetare prealabilă pentru
declararea utilității publice obiectul  exproprierii aprobat  prin Hotărîrea Guvernului nr.660 din
15.06.2006.

II. Principalele prevederi ale proiectului
Prin intermediul przentului proiect de decizie se propune de a institui comisia de cercetare prealabilă
privind declararea utilității publice de interes local a terenurilor pe care  ulterior vor fi amplasate staţiile de
pompare a apelor uzate:  SPAU-1; SPAU-2; SPAU-3; SPAU-4 și SPAU-5.

III. Fundamentarea economico-financiară
         Prezentul proiect de decizie necesită cheltuielile pentru publicarea Anunțului în Monitorul Oficial
al Republicii Moldova.

IV. Consultarea publică a proiectului
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239 din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul
decizional,  proiectul a fost plasat pe pagina web primăriei http://niscani.sat.md/ la secţiunea
„Deciziile consiliului” și panoul informativ a primăriei

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi propunerii
Consiliului comunal pentru examinare şi adoptare în şedinţă.

Secretarul      consiliului                                       Nina Rusu


